Cependant ces singulières compositions méritent encore d'être lues parce que, comme dans les sermons, on y trouve çà et là des allusions aux usages du temps où elles ont été écrites. Pierre de Baume tire le plus souvent le phénomène qu'il se propose d'allégoriser *spiritualiter* des lapidaires, des bestiaires, des volucraires, etc., qu'il avait sous la main⁽²⁾ (c'est pourquoi il semble, au premier abord, qu'il ne soit question dans son ouvrage que d'éléphants, d'hippopotames, d'onagres, d'onocentaures, de chameaux, de guenons, de castors, de paons, de huppes, de caméléons, de figuiers, de crocus, de coliques, de corail, etc.); et alors il n'offre d'intérêt que pour les curieux de cette littérature spéciale. Souvent aussi le fait qu'il allègue est aussi banal aujourd'hui qu'il l'était au XIV^e siècle, et que dans tous les temps, et alors, s'il ne le décrit pas adroitement⁽³⁾, ou s'il ne le

⁽¹⁾ Les citations qui suivent sont faites d'après le ms. de Tours.

⁽²⁾ Il se sert aussi beaucoup de Pline, sans doute indirectement :

« Sicut flos qui dicitur *agnus castus*. Est enim quedam herba que vocatur *agnus castus* et flos ejus potissime dicitur *agnus castus* secundum quod dicit Plinius, et flos iste odore et usu reddit homines castos, exsiccatur matricis superfluitatem et litargiam sanat. Sic Christus. . . » (fol. 61). — « Dicit Plinius quod juxta fluvium qui vocatur Ganges et alio nomine Phison sunt quidam homines qui nichil comedunt vel bibunt si solum odorem malorum silvestrium atrahunt naribus et inde vivunt. Sic est de anima. . . » (fol. 83 v°).

⁽³⁾ On ne saurait dire que cela ne lui arrive jamais. Voici deux scènes de chasse : « Anceps volentes capere anates ponunt unam lineam ad pedes, sc. cordulam viscosam in latitudine fluvii, et ne submergatur ligunt in summitate ad fluctuandum quod facit ipsam supernatare, sicut lignum putridum vel aliquid hujus modi superius; et tunc anates natantes in fluvio quantum possunt ire compelluntur circa ipsam lineam et quod ipsam tangant, et sic conglutinantur et capiuntur » (fol. 15).

« Inter omnes venatores ille frequenter cepit qui venatur ad grues et anseres silvestres. Quando enim dimittitur falco ad grnes, quia

« moralise » pas d'une façon agréable ou instructive⁽¹⁾, c'est, pour nous, comme s'il ne disait rien. Mais il lui arrive parfois de parler de choses

« non potest tenere gruen in terra, paratus est
« canis qui iuvat ipsum; et ille frequenter ces-
« pitat quia respicit in sublime ad grues et fal-
« conem et cum hoc semper currit nec ad pedes
« respicit nec ante se. Sic multi doctores respi-
« ciant ad sublimia scientifica vel sublimes di-
« gnitates ad quas semper currant nec respi-
« ciant ad consuetas suas. Idecirco in peccatum
« precipitantur frequenter et ignorant se ip-
« sos, etc. Unde Bernardus : « Multi multa
« sciunt et seipsos nesciunt » (fol. 136).

Et celles-ci, chez le barbier : « Ille qui radi-
« tur quandiu est sub novacula in manu rasoris
« permittit deduci ad libitum; modo permittit
« caput ad dextram verti, modo ad sinistram.
« modo mentum elevari, modo os aperire, et sic
« de aliis, ne si resisteret barberio vulnus incur-
« reret » (fol. 76 v°).

Ou au jeu du ballon : « De bonis mundi est
« sicut de ludo pile. Ludens cum pila currit,
« ciremit, laborat ut accipiat pilam, quam, cum
« acceperit, quandoque totam lutosam, statim
« projicit, et non remanet nisi solum macula
« manus. Sic... » (lat. 14798, fol. 424).

⁽¹⁾ Ici les exemples à citer sont plus nom-
breux.

Lieux communs d'où part l'auteur. — Il faut
enfermer les fous furieux. Moralisation : « De-
« bet custodiri freneticus, et aliter alii infirmi,
« quia, si alii infirmi dimittantur soli, hoc est
« magnum periculum; sed, si freneticus dimit-
« tatur solus, est in magno periculo quod seip-
« sum occidat vel sibi scindendo gutturem vel
« prohibendo se in ignem. Et peccator est
« quasi freneticus. Scindit sibi gutturem quando
« non vult peccata confiteri; projicit se in
« ignem avaricie et in aqua luxurie. Ideo debet
« super eum cautela maxima adhiberi » (fol. 59).

Il y a des gens qui sont chauves : « Nota
« quod quidam sunt calvi. Spiritualiter calvus
« habet capillos in parte posteriori et nullos in
« parte anteriori. Multi sunt qui de anterioribus
« pertinentibus ad salutem non cogitant, sed de
« posterioribus mundanis est tota eorum cogi-
« tatio et sollicitudo » (fol. 93 v°).

La soie ne se lave pas comme la laine et le
lin : « Pannus de lana vel de lino bene lavatur
« quando est maculosus; sed non de serico. Sic
« rustici cito corrugantur, sed clerici cum dili-
« guntate » fol. 39 v°.

On enferme le vin dans les tonneaux et les
oiseaux dans les cages : « Vinum clauditur in
« dolio ut purgetur et mundetur et melioretur.
« Sic religiosi in religione.

« Item aves includuntur in capioliis ut discant
« cantare. Sic, etc.

« Sed multi sunt sicut aves que, licet melius
« habeant in capioliis quam in campis, tamen
« vellent esse extra. Sic multi religiosi, et maxi-
« me qui fuerunt pauperes in seculo : isti sunt
« qui plus honores mundi appetant... »
(fol. 131).

Les chasseurs aiment mieux tuer du gibier
que des animaux domestiques : « Venatores fa-
« ciant majus festum et majorem clamorem
« emittunt pro uno animali silvestri quando ca-
« pitur quam pro .c. domesticis quando capiun-
« tur. Sic hodie clerici plus gaudent et letantur
« et loquantur quando unus religiosus facit
« scandalum aliquod vel peccatum quam de
« mille aliis peccatoribus. Peccata talium, si
« quandoque evenerint, sunt fercula clerico-
« rum » (fol. 29 v°).

La hyène déterre les cadavres : « De hyena
« legitur quod sepulera effodit et cadavera ex-
« trahit et corrodit et devorat, et canes quos ad
« se attraxerat invadit. Sic est de ambitiosis,
« quia, quando vident se promotos, thesauros
« Ecclesie invadunt hominesque sanctos qui in
« suis ecclesiis quasi in sepulchris pacifice quies-
« cebant inquietant, exoriant, et illos qui ipsos
« contempnunt gravant » (fol. 102 v°).

Citons enfin cette allégorisation du mû-
rier :

« Possumus dicere quod morus significat
« dyabolum, quia primo fructus mori primo est
« albus, deinde viridis, postmodum rubeus,
« deinde niger et ultro niger; sic Dyabolus pri-
« mo suggerit bona aliqua... »

« Super fructum mori residet multitudo mus-
« carum; sic super opus Diaboli residet multi-
« tudo immundarum cogitationum.

« Fructus mori manus tangentium maculat.
« Sic societas malorum... »

« Quodam morus est domestica et morus sil-
« vestris; sic Dyabolus tentat duplici peccato... »

« Vinum mori cito inebriat; sic suggestio
« Dyaboli.

« Folia mori pascunt vermes... folio 106
et s. »

qui étaient banales jadis et dont on ne sait plus, ou dont on est bien aise aujourd'hui d'avoir la preuve qu'elles l'ont été; il lui arrive de citer des paroles entendues, des bons mots⁽¹⁾, des anecdotes⁽²⁾, etc. Ces passages-là, assez rares, rachètent, pour nous, le néant de contextes insupportables.

Pierre de Baume avait fréquenté les cours des princes et des prélats. De ce qui s'y passe d'habitude, il a tiré le sujet de plusieurs similitudes. Il a vu, peintes sur les murs, dans les salles des châteaux, les armes des seigneurs et celles des adversaires qu'ils ont vaincus :

Nota in aula castrî consueverunt arma domini ville depingi et unquam arma inimici devicti. Sicut depingimus in parietibus Sarraenos et arma eorum tanquam cadentium in bello coram Christianis. . . (fol. 114 v°).

Il a vu, dans les festins, l'ordre et l'étiquette ne régner qu'aux hautes tables :

In magnis curiis aliter ordinatur in mensis superioribus et aliter inferioribus. In inferioribus enim inordinate situantur : fortior debiliorem impellit et preponitur, et non ordinatur ibi secundum merita, sed propius a casu vel secundum impetum : sed in mensis superioribus nullus sedet nisi secundum dispositionem ejus qui regit hospitium (fol. 135)⁽³⁾.

Il a vu les serviteurs préposés à l'« essai » des boissons avant que le maître boive :

Principes et prelati habent ministros qui, quando debent bibere, pregustant primo et faciunt probationem; qua facta bibunt domini, et, si minister timeret venenum, non biberet (fol. 54 v°).

Il a vu les sacoches des messagers, où ils placent les lettres de leur maître; elles sont peintes à ses armes :

Ecce ego mitto vos sicut agnos. . . — Missi sunt discipuli sicut cursores. Modo sic est quod cursor debet habere pixidem cum signis domini mittentis depictam, et litteras sigillatas. Spiritualiter pixis ista est cor predicatoris quod debet esse insignis Christi

⁽¹⁾ Par exemple : « Nota de tabellione qui « dixit cuidam leganti in testamento omnia cognatis suis divitibus quod erat similis equo suo, qui semper urinabat in aqua » (fol. 30).

⁽²⁾ Les anecdotes sont plus nombreuses dans le commentaire des Proverbes que dans celui des Évangiles. Nous avons déjà cité celle où Pierre de Baume se nomme. En voici une autre : « Nota de hystrione An[de]jgavensi non potente

« intrare quamdam abbatiam ubi fiebat festum. « Qui accipiens duos potos de terra eos implevit « aqua et cooperuit pulero manutergio, et obtulit abbati dicens : « Hec est aqua ad lavandum « manus vestras post prandium; aliter non poteram intrare festum vestrum nisi apportarem « vobis aliquid ». Et aqua tradita ixit ad mensam » (fol. 442 v°).

⁽³⁾ Cf. fol. 33 : « Servientum est panis vel « pasta reservata de antiquo pane prius cocto ».

conversantis in terra insignitum et depictum. Ista pictura est paupertas, tribulacio, fames. . . (fol. 88)⁽¹⁾.

Il parle des professeurs d'athlétisme qu'on donnait aux jeunes nobles⁽²⁾. Il constate en passant ce fait curieux que l'usage des nobles pauvres de se « recommander » à un voisin puissant en lui faisant hommage, sans que cet hommage fût dû, était encore courant à son époque⁽³⁾. Ce qu'il dit au sujet des anoblissements est aussi à noter⁽⁴⁾.

Il compare assez spirituellement les repentirs tardifs au cas des voleurs qui s'efforcent d'entrer dans une église, lieu d'asile, quand on les mène au gibet; mais le prévôt les en empêche :

Latrones aliqui volunt venire ad ecclesiam donec sunt capti et ducuntur ad suspendium, et non possunt intrare ecclesiam, quia quandoque inveniunt portam clausam. Sic multi volunt venire ad ecclesiam donec infirmantur ad mortem et jam sunt in via patibuli inferni. Et tunc demones faciunt eis sicut faciunt clientes prepositi qui quando ducunt dampnatos ad patibulum summopere cavent ne ecclesiam ingrediantur. . . (fol. 135 v°).

Il éclaire encore, sans y penser, en les mentionnant, une foule de détails divers qui lui étaient familiers : une coutume des Foires de Champagne⁽⁵⁾, l'habitude de porter l'anneau de fiançailles au doigt du milieu⁽⁶⁾, la tendance instinctive que l'on avait (et que l'auteur approuve) à payer plutôt ses dettes en temps de monnaie faible (malgré les ordonnances)⁽⁷⁾, la réforme récente de la musique⁽⁸⁾, et

⁽¹⁾ Répété ailleurs (fol. 27), en d'autres termes. Pierre de Baume n'avait à sa disposition qu'un répertoire de comparaisons limité; car il en a fait sans scrupule ressortir plusieurs, même dans le « commentaire » du même Évangile : par exemple, l'historiette du dauphin qui devient sourd quand souffle l'aquilon (fol. 82 v°, 93).

⁽²⁾ « Nota. Christus fecit sicut bonus miles qui consuevit sequi torcamenta. Item fecit sicut magister qui docet ludere ad hotoressum, docet dimicare athletas, qui, cum docet multos, recipit ictus super seutem ut ostendat aliis qualiter debeant se defendere » (fol. 9).

⁽³⁾ « Nobilis qui habet castrum quod a nullo tenet frequenter facit de illo hominiam alicui qui ipsum iuvat ad custodiendum ipsum castrum » (fol. 150).

⁽⁴⁾ « Magnitudo magis apparet quando est situata in loco humiliori. Sicut videmus quod

« ille qui est reputatus et valens burgensis, si fiat miles, nihil reputatur, set contempnitur « ab aliis » (fol. 448).

⁽⁵⁾ « In mundis Campanie est certum signum « in quo licet emere et vendere, scilicet per tres dies, et, die 3, quandiu est candela accensa in domo; qua extincta non licet emere nec vendere. Sic. . . (fol. 136 v°).

⁽⁶⁾ « Sponsa semper portat anulum in digito « qui dicitur medius in signum desponsationis et « in illo digito specialiter portat, ut dicitur, « quia in eo est vena que directe vadit ad cor » (fol. 153).

⁽⁷⁾ « Fatuus est qui non solvit debitum dum « debilis moneta currit, ex quo obligatus est « maxime, videlicet quando est certus quod in « fortiorem satis breviter est mutanda. Sic est « de peccato. . . (fol. 133 v°).

⁽⁸⁾ « Videbatur hodie quod de motetis antiqui- « tus solebat esse cantus simplex et planus, et

jusqu'à l'art de descendre des tonneaux en cave⁽¹⁾ ou la couleur du vin de Saint-Pourçain⁽²⁾.

Mais il va de soi que ce que Pierre de Baume connaissait le mieux, c'était le monde d'Église. Comme son confrère Jacques de Lausanne, il est intarissable en déclamations sur les vices des prélats, qu'on va trop souvent choisir parmi les nobles et les mondains⁽³⁾. Du reste les pires sont ceux qui étaient pauvres avant leur promotion, car ceux-là agissent avec le sans-gêne des parvenus, même et surtout dans les Ordres monastiques⁽⁴⁾. « Frère Raymond »⁽⁵⁾ a dû là-dessus un fort bon mot :

Nota dictum fratris Raymundi quod equus famelicus in prato plus consumit de herba pedibus suis quam equus pinguis posset comedere. Sic pauperes assumpti ad prelationem. . . (fol. 42).

Les écoliers aussi sont souvent mis en scène, ce qui s'explique quand on pense à l'intention certainement pédagogique des « Moralisationes », *ad usum novitiorum*. On leur conseille infatigablement l'humilité intellectuelle :

Audicit Herodes, etc. Qui interpretatur « glorians in pellibus », signat clericum qui gloriatur in pellibus catenorum et librorum quia sunt bene politū et illuminati et correcti. . . Et vere egentes, quia quaterni sunt pleni et corda sua vacua. (Fol. 86.)

Secundum medicos surditas communicatur alii ex verbibus foramen auris ingreditibus vel ex putridis humoribus intrinsecus nascentibus. Est inflatio que oritur in bonitate ingenii vel scientie adinvente, et bene dicuntur vermes iste correptiones quia corrumpunt statum anime per inobedientiam (fol. 54).

« tunc totum intelligebatur melodia voce; vocabula et omnia sic poterant distingui. Sed modo in motetis tot sunt fractiones quod solum percipitur melodia que mulcet aures et nullam aliam facit utilitatem » (fol. 11).

⁽¹⁾ « Nota quod administratores vinorum quando volunt deponere dolium in cellarium vel extrahere habent quoddam instrumentum, quod gallice dicitur *pollain*, quod inungunt, et tunc facilius dolium in cellarium deponunt et extrahunt. Sic facit Dyabolus. . . (fol. 71 v°).

⁽²⁾ Sur ce passage des *Proverbes* (XXIII, 31) : *Ne intaearis vinum quando flavescit* : « Dicit flavescit quia color flavus est media inter rubrum et album, et talis est color boni vini, ut apparet in vino de Saint Porcein » (fol. 446 v°). Cf. *Histoire littéraire*, t. XXIII, p. 229.

⁽³⁾ « Tria que requiruntur ad hoc quod ali-

quis sit dignus eligi sunt vita, zelus et scientia, que debent respici in electione; sed hodie ista non respiciuntur, sed plus respicitur quod sit nobilis genere et quod sit unus magnus comestor, unus bellator. Per pilosos intelliguntur papelardi qui fingunt sanctitatem ut promoveantur. . . » (fol. 78).

⁽⁴⁾ « Sunt multi hodie qui fuerunt pauperes rimii in seculo; in religionibus faciunt magnas pompas et magis sunt delicati. » (Fol. 135.)

⁽⁵⁾ Il est naturellement impossible de dire quel était ce frère Raymond. Était-ce ce Raymond de Paris auquel Clément VI fut supplié en 1345 de faire conférer la maîtrise en théologie (*Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. II, n° 1107), et dont il y a des *dicta* et des *solutiones* dans le ms. 36 de la Bibliothèque d'Évreux ?

Scolares discurrentes et instabiles volentes videre omnia scripta⁽¹⁾, frequenter, licet pro hora qua student habeant cogitationem veritatis, postmodum valde modicum profecisse videntur. Nota quo modo [dicit] sanctus Thomas⁽²⁾ quod nihil sic impedit profectum studentium sicut videre diversorum doctorum libros discordes (fol. 139).

Mel crudum, non bene despumatum, valde est ventosum, et in ventre rugitus generat, et in malos humores facilius convertitur. . . Sic omnia dulcia que non sunt bene despumata, videlicet non sunt clare, in Scriptura tradita, et homo vult ista investigare presumptuose, ventum superbie generant et rugitum errorum. . . (fol. 157).